Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

Ofício 72/2025/GAB

            Nova Xavantina-MT, 26 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Elias Bueno de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Nova Xavantina – MT

  Senhor Presidente;

Com nossos cordiais cumprimento, aproveitamos ao ensejo, para
reiterar que, desde janeiro de 2021, ao assumirmos a Administração Municipal,
a primeira ação enquanto Gestor Público foi a de que a porta do nosso
gabinete sempre ficaria aberta a toda população de Nova Xavantina e continua
sendo assim, sempre estou à disposição dos nossos munícipes para recebê-los
de portas abertas e ouvir as demandas prementes do nosso município.

Desse modo, ao longo dos anos tenho recebido vereadores no

nosso gabinete, representantes do povo que trazem diversas demandas da
nossa população, as quais atendido aos requisitos legais e dentro das
disponibilidades da Prefeitura temos atendido.

Nesse sentido, ao recebermos as indicações dos nobres

parlamentares, aprovadas nessa Casa de Leis, constatamos que inúmeras delas
já são objetos de demandas propostas verbalmente por vereadores no nosso
gabinete, que citamos abaixo:

I – Indicação nº 025/2025 – “revitazar/recapear a avenida de
acesso ao Assentamento da Comunidade Banco da Terra”, os vereadores Nego
e Bicudo já haviam formalizado essa demanda no nosso gabinete, inclusive
constam do planejamento de ações a serem implementadas pela Prefeitura;

II – Indicação 027/2025 – “construir/instalar/disponibilizar
banheiros na quadra poliesportiva na Agrovila Nova Canaã do Leste, PA Safra”,
assim que assumimos a atual mandato, o vereador Gregório veio pessoalmente

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

ao nosso gabinete solicitando a inclusão dessa demanda no planejamento de
execuções das nossas demandas, desse modo, já consta das nossas ações
futuras;

III – Indicação 031/2025 – “abertura das ruas presidente João
Goulart e Ozana Barbosa dos Santos que liga o bairro Deus é Amor com o bairro
Boa Vista”, o vereador Nego no inicio desse nosso mandato, apresentou essa
demanda, que consta das nossas ações a serem implementadas pela
Administração Municipal;

IV – Indicação 053/2025 – “realizar ação conjunta no intuito de
canalizar o córrego/buracão, próximo a propriedade da Srª Eliane Targa”;
informamos que ainda no mês de dezembro/2024, fomos procurados pelo
vereador Jubinha mostrando a necessidade da realização da obra em tela,
nesse sentido, consta como uma das nossas ações no planejamento de
realização de obras futuras;

V – Indicação 059/2025 – “necessidade de informar com
antecedência à empresa concessionária de água e esgoto – SETAE Engenharia
Ltda, quais ruas serão contempladas com a pavimentação asfáltica, para a
empresa adotar medidas de inclusão/expansão da rede de água esgoto”, como
é de conhecimento, essa medida já realizada pelo setor de engenharia do
município, que previamente contata a empresa concessionária dos serviços de
água e esgotamento sanitário - SETAE, com vistas a repassar todas as
informações das obras a serem executadas e as medidas a serem adotadas;

VI – Indicação 060/2025 – “necessidade de construir faixa de
pedestre elevada de frente ao terminal rodoviário”, mais uma demanda que já
foi formalizada verbalmente pelos vereadores Elias Bueno e Franciley no nosso
gabinete, inclusive já consta como uma das nossas ações, não só a construção
de frente ao terminal rodoviário, mas em outros pontos da cidade;

VII – Indicação 061/2025 – “disponibilizar transporte escolar para
as criança/alunos moradores do bairro Loteamento Morada do Sol”; os
vereadores Bicudo, Nego e Jubinha, já havia externado essa demanda, inclusive
já conversamos com a Secretária Municipal de Educação, no entanto, para a
viabilização de linhas do transporte escolar necessário se faz seguirmos
diretrizes relacionadas a esse programa;

 VIII – Indicação 062/2025 – “disponibilizar transporte escolar para
os estudantes universitário”; no final do mês de janeiro/2025, os nobres
parlamentares Elias Bueno, Jubinha e Franciley, apresentaram essa demanda

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

no nosso gabinete, que estamos analisando quanto à legalidade e demais
requisitos pertinentes à matéria;

IX - Indicação 065/2025 – “necessidade de instalar um painel
eletrônico para chamar os pacientes que aguardam atendimento no Hospital
Municipal Dr. Daércio Oliveira de Moraes”, em conversa com o vereador Nego
e com o Diretor do Hospital Jailton, o mesmo formalizou a importância da
instalação de um painel digital/eletrônico na recepção do hospital, dessa
forma, a indicação em tela, já havia sido formalizada e consta como meta de
realização;

X – Indicação 066/2025 – “fazer o isolamento do posto de
enfermagem do Hospital Municipal Dr. Daércio Oliveira de Moraes em Nova
Xavantina-MT, para que o acesso fique restrito apenas para os funcionários do
hospital”, no inicio do mês de fevereiro/2025, fomos procurados pelo Diretor
Administrativo do Hospital – Jailton, informando que o vereador Jubinha o
havia procurado apresentando a demanda em tela, nesse sentido, com o nosso
aval o Diretor do Hospital já incluiu a ação nas próximas ações daquela
unidade;

XI - Indicação 071/2025 – “pintar as calçadas da pista de
caminhada/atletismo entorno da Praça Suzanete Ferreira, no setor Xavantina”,
como já citamos no inicio desse expediente, a porta do nosso gabinete fica
permanentemente aberta para recebermos a nossa população, desse modo, o
concessionário do empreendimento naquela praça já nos solicitou a demanda
em tela, que consta do nosso plano de realizações.

Ante ao exposto, Senhor Presidente e nobres Parlamentares,

muitas das proposituras indicativas já foram apresentadas por vereadores
diretamente no nosso gabinete, que dentro da legalidade e das possibilidades
incluiremos no planejamento de demandas a serem executadas.

Atenciosamente,

João Machado Neto – João Bang
Prefeito Municipal

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

		2025-03-27T12:29:19-0300
	JOAO MACHADO NETO:58198024115